**II.** Igitur perfecti sunt cœli et terra, et omnis ornatus eorum. <sup>2</sup> Et Complexivique Deus die septimo opus suum quod fecerat : et requievit die septimo ab universo opere quod parátrárat. <sup>3</sup> Et benedixit diéi septimo,

animalium terrestrium. Gen. 1, 25, 26, 27, 28, 29.

Creationis hominis. Gen. 1, 26, 27, 28, 29, 30, 31. 1 Cor. 11, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31.

Gen. 1, 7, 21. Mat. 19, 4.

Gen. 1, 2. Ps. 108, 11.

Gen. 1, 14. Ps. 108, 27. Ps. 108, 34, 35. 1 Tim. 4, 4. Jac. 1, 17.

Dei requies. Gen. 2, 2. 1 Cor. 1, 2. 1 Tim. 4, 4. Ps. 108, 11. 1 Tim. 4, 4. Ps. 108, 11. 1 Tim. 4, 4. Ps. 108, 11. 1 Tim. 4, 4. Ps. 108, 11.

26. Faisons marquer la pluralité des personnes en Dieu. — A notre image, etc. L'homme est fait à l'image de Dieu en ce qu'il est doué d'une âme immatérielle, immortelle, intelligente, libre, capable de sensation, de vertu et de bonté, etc. c'est-à-dire, de voir Dieu et d'en jouir. — Dieu, dit Bossuet, a formé les autres animaux en cette sorte : Que la terre, que les arbres produisent les plantes et les animaux, et c'est ainsi qu'ils ont reçu l'être et la vie. Mais Dieu, après avoir mis en ses mains toutes-puissantes la boue dont le corps humain a été formé, il n'est pas dit qu'il en ait tiré son âme, mais il est dit qu'il a inspiré sur sa face un souffle de vie, et que c'est ainsi qu'il a été fait en âme vivante... l'homme a deux principes : selon le

deux des âmes vivantes selon leur espèce, des animaux domestiques, des reptiles et des bêtes de la terre selon leurs espèces ». Et il fut fait ainsi. <sup>25</sup> Dieu fit donc les bêtes de la terre selon leurs espèces, les animaux domestiques et tous les reptiles de la terre selon leur espèce. Et Dieu vit que cela était bon. <sup>26</sup> Il dit ensuite : « Faisons un homme à notre image et à notre ressemblance : et qu'il domine sur les poissons de la mer, sur les volatiles du ciel, et sur les bêtes, et sur toute la terre et sur tous les reptiles qui se meuvent sur la terre ». <sup>27</sup> Et Dieu créa l'homme à son image : c'est à l'image de Dieu qu'il le créa : il le créa mâle et femelle. <sup>28</sup> Et Dieu le bénit et lui dit : « Croissez et multipliez-vous ; remplissez la terre et assujettissez-la, et dominez sur les poissons de la mer, sur les volatiles du ciel et sur tous les animaux qui se meuvent sur la terre ». <sup>29</sup> Dieu dit encore : « Voici que je vous donne toute herbe portant de la semence sur la terre, et toutes les plantes ayant en elles-mêmes la semence de leur espèce, pour être votre nourriture », <sup>30</sup> et à tous les animaux de la terre, à tous les oiseaux du ciel, et à tout ce qui se meut sur la terre et en qui est une âme vivante, pour qu'ils aient à manger ». Et il fut fait ainsi. <sup>31</sup> Et Dieu vit toutes les choses qu'il avait faites, et elles étaient très bonnes. Et d'un soir et d'un matin se fit le sixième jour.